ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ  ПЛАНУ МБОУ «ООШ с. КОМАРОВКА» НА 2017-2018 УЧЕБНЫЙ ГОД ДЛЯ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ФКГОС
Учебный план МБОУ ООШ с.Комаровка разработан в соответствии со следующими нормативными документами:

1. Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
2. Приказ Министерства образования Российской Федерации от           09 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

3.  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от           20 августа 2008 года № 241 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 09 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

4.  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от  30 августа 2010 года № 889 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 09 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 03 июня 2011 года № 1994 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 09 марта 2004 года № 1312»;

6. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 января 2012 года № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утверждённый приказом Министерства образования Российской Федерации от 05 марта 2004 года          № 1089»;

7.  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 01 февраля 2012 № 74 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 09 марта 2004 г. № 1312» (вступает в силу с 01 сентября 2012 года);

8. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 № 189.

9. Устав МБОУ «ООШ с.Комаровка» ( новая редакция).

10. Основная общеобразовательная программа ООО  ООШ с.Комаровка.

Продолжительность учебной недели  в 8-9 классах – 5 дней. Продолжительность урока  - 40 минут.

  В компонент    ОО  внесены    часы в 8 классе на факультатив «Синтаксис словосочетания и предложения» по русскому языку – 1час,  по литературе «В мире русской литературы»- 1 час, факультатив по биологии «Анатомия человека»-0,5 часа и факультатив по географии «География

края»-0,5часа.

Для прохождения программного материала введен 1 час на предмет «Технология» в 9 классе. Также в 9 классе введены факультативы по русскому языку «Пишем изложения и сочинения»-0,5 часа,  факультатив по биологии «Биология для любознательных»- 0,5 часа, факультатив по биологии «Биология для любознательных» - 0,5 часа, факультатив по обществознанию «Знай ,умей, действуй»- 0,5часа, факультатив по математике «Математика для всех»-0,5 часа.

 Распределение часов  вариативной части учебного плана в 8-9 кассах осуществлялось с учетом возможностей образовательного учреждения, социального заказа родителей и индивидуальных потребностей школьников и представлено в приложении.

Приложение 1
Распределение часов вариативной части учебного плана школы
	Класс
	Наименование факультатива, модуля
	Цель использования

	8 класс
	Факультатив по русскому языку-1 час
Факультатив по литературе-1 ч.

Факультатив по биологии-0,5ч.

Факультатив по географии-0,5.
	Ведение дополнительного учебного курса, не дублирующего предметы федерального компонента государственного стандарта общего образования, для расширения кругозора учащихся.
Ведение дополнительного учебного курса для прохождения программы.

	9 класс
	1час технологии

Факультатив по русскому языку-0,5часа
Факультатив по математике-0,5 часа
Факультатив по биологии – 0.5 часа

Факультатив по               обществознанию -0.5 часа
	Ведение учебного курса для прохождения программы.
Ведение дополнительного учебного курса, не дублирующего предметы федерального компонента государственного стандарта ОО для подготовки обучающихся к итоговой аттестации.

Учебный план обеспечивает обязательный базовый уровень по всем общеобразовательным предметам, создан с учетом действующих программ и учебно-методических комплексов, утвержденных приказом Министерства образования и науки РФ  приказом Министерства образования и науки РФ от  31.03. 2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных  к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию программ  начального общего, основного общего и среднего общего образования, учебники на 2017-2018 учебный год   из числа учебников, указанных в данном перечне.

Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения
«Основная общеобразовательная школа с. Комаровка Кировского района» по 5-дневной рабочей неделе на 2017-2018 учебный год для 8-9 классов
	Предмет

	       8
	      9

	Федеральный компонент

	Русский яз.

	3
	2

	Литература

	2
	3

	Иностр.яз.(англ)

	3
	3

	Математика

	5
	5

	Информатика и ИКТ

	1
	2

	География

	2
	2

	История

	2
	2

	Обществознание
 ( включая экономику и право)

	1
	1

	Природоведение

	Биология

	2
	2

	Физика

	2
	2

	Химия

	2
	2

	 Искусство (Музыка)

	 Искусство (ИЗО)

	Искусство  ( Музыка и ИЗО)

	1
	1

	Технология

	1
	*

	Физическая культура

	2
	2

	ОБЖ

	1

	30
	30

	Компонент ОО

	3
	3

	В том числе:

	 Русский язык

	1
	0,5

	Литература

	1

	Факультатив по биологии

	0,5
	0,5

	Технология

	1

	Факультатив по обществознанию

	0,5

	Факультатив по географии

	0,5

	Факультатив по математике

	0,5

	Предельно допустимая нагрузка при 5-ти дневной неделе

	33
	33

Приложение
      Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литературой и информационными ресурсами и материально- техническом оснащении представлены в приложении.

[image: image1]
PAGE
6